<sup>37</sup> Vd., in particolare, E.ALBERTARIO, *L'arbitrium boni viri del debitore nella determinazione della prestazione*, cit., p.309; ID., *La nullità dell'obbligazione per indeterminatezza della prestazione*, cit., p.320. Cfr. anche ID., *L'arbitrium boni viri nell'onere di un fedecommesso*, *Studi di diritto romano*, III, cit., p.332 e nt.1. Più di recente, ZIMMERMANN, *The Law of Obligations*, cit., p.254

<sup>38</sup> Significativo risulta anche il tenore di: D.18.1.35.5 (Gaius 10 *ad ed. provinc.*): *In his quae pondere numero mensurave constant, veluti frumento vino oleo argento, modo ea servantur quae in ceteris, ut simul atque de pretio convenerit, videatur perfecta venditio*. Nella vendita delle *res quae pondere numero mensurave constat*, dice il giurista, in certi casi si osservano le stesse regole usate per la vendita delle altre cose, per cui la vendita risulta *perfecta* non appena si raggiunge l'accordo sul prezzo. Ne deriva, allora, che non sarà *perfecta* quella compravendita in cui non si è raggiunto un accordo sul prezzo, su un prezzo certo. Risulta qui evidente come per Gaio esista un nesso ontologico tra la *perfectio* della compravendita e l'accordo sul prezzo. Nel § 1 dello stesso frammento 35, la compravendita è *imperfecta* proprio perché non c'è un accordo su un prezzo certo, cioè, un prezzo che risulti precisamente

ragionamento del giurista, per il quale, dunque, l'affidamento al compratore della futura determinazione del prezzo avrebbe reso indeterminata la sua prestazione, e dunque *imperfectum* il contratto di compravendita per la mancanza di un suo elemento essenziale<sup>39</sup>.

### 3. L'analogia controversia attestata da Gaio in tema di locatio-conductio

C'è da dire che una controversia analoga a quella testimoniata da Gai.3.140 con riguardo alla compravendita esisteva pure con riguardo ad un altro contratto consensuale, e cioè la *locatio conductio*, per il caso in cui la determinazione della mercede fosse stata rimessa all'arbitrio di un terzo.

Si considerino, anzitutto, i seguenti brani di Gaio:

Gai.3.142

*Locatio autem et conductio similibus regulis constituitur; nisi enim merces certa statuta sit, non videtur locatio et conductio contrahi.*

D.19.2.2pr-1 (Gaius 2 rer. cott.)

*Locatio et conductio proxima est emptioni et venditioni isdemque iuris regulis constitit: nam ut emptio et venditio ita contrahitur, si de pretio convenerit, sic et locatio et conductio contrahi intellegitur, si de mercede convenerit*<sup>40</sup>.

---

determinato nel suo ammontare al momento della conclusione del contratto. E lo stesso, ovviamente, è da dirsi anche nel caso in cui le parti dissentano sul prezzo (cfr. D.18.1.9pr di Ulpiano: *ceterum sive in ipsa emptione dissentient sive in pretio sive in quo alio, emptio imperfecta est*). Su D.18.1.35.1, in particolare, vd.: F.CASAVOLA, *Emptio pondere numero mensura, Scritti giuridici raccolti per il centenario della casa editrice Jovene*, Napoli 1954, p.557ss.; più recentemente, R.FERCIA, 'Emptio perfecta' e vendita di genere: sul problema del 'tradere' in C.4.38.2, *La compravendita e l'interdipendenza delle obbligazioni nel diritto romano* (a cura di L. Garofalo), I, Padova 2007, p.713ss.

<sup>39</sup> Va osservato, del resto, che l'affidamento ad uno dei contraenti della determinazione della prestazione non avrebbe, di per sé, comportato necessariamente la nullità del negozio. Nella *societas*, infatti, Pomponio ammette che la determinazione delle quote possa essere rimessa all'*arbitrium boni viri* di uno dei soci. Cfr. D.17.2.6 (Pomp. 9 ad Sab.): *Si societatem mecum coieris ea condicione, ut partes societatis constitueres, ad boni viri arbitrium ea res redigenda est: et conveniens est viri boni arbitrio, ut non utique ex aequis partibus socii simus, veluti si alter plus operae industriae pecuniae in societatem collaturus sit*. Sul testo vd. *infra* § 6 nt.67.

<sup>40</sup> Cfr. pure Inst.3.24pr.-1 e Theoph.Par. 3.24.1pr.-1.

Il giurista sottolinea l'identità di regime esistente tra *locatio conductio* ed *emptio venditio* (“*locatio autem et conductio similibus regulis constituitur*”; “*proxima est emptioni et venditioni isdemque iuris regulis constitit*”). Come la vendita si *contrae si de pretio convenerit*, anche la *locatio* si *contrae si de mercede convenerit*. Inoltre, come il prezzo<sup>41</sup>, anche la mercede deve essere *certa: nisi enim merces certa statuta sit, non videtur locatio et conductio contrahi*.

Come il *de pretio convenire* nella compravendita, anche il *de mercede convenire* costituisce il momento genetico del contratto di locazione<sup>42</sup>. Ed è proprio in quel momento che la mercede deve essere determinata: altrimenti non si avrebbe una valida conclusione di quel contratto.

Quel che rileva particolarmente ai nostri fini è il successivo brano delle Istituzioni giurine:

Gai.3.143

*Unde si alieno arbitrio merces permissa sit, velut quanti Titius aestimaverit, quaeritur an locatio et conductio contrahatur. Qua de causa si fulloni polienda curandave, sarcinatori sarcienda vestimenta dederim, nulla statim mercede constituta, postea tantum daturus, quanti inter nos convenerit, an locatio et conductio contrahatur.*